


PREFEITURA MUNICIPAL DE URUCUIA - MG

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO							
PROPONENTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE URUCUIA-MG.							DATA EMISSÃO: 04/08/2023
EMPREENDIMENTO: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM PMF PARALELA MG-202 E CICLOVIA ENTRADA DA CIDADE.							DATA REFERÊNCIA: MAR/2023
MUNICÍPIO: URUCUIA- MG	BDI=[(1+AC+S+R+G)X(1+DF)X(1+L)]/(1-T)]-1			Composição do BDI, intervalos admissíveis e Fórmula de cálculo nos termos do Acordo 2622/2013 do TCU	BDI PROPOSTO COM ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS	26,00%	
REGIME DE EXECUÇÃO DE OBRAS: Empreitada Global (Licitação)							R\$ 1.284.915,05
ITEM	Ref. SINAPI - 03/2023 / SETOP 01/2023	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/BDI (R\$)	PREÇO UNITÁRIO C/BDI (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
01 SERVIÇOS PRELIMINARES							
01.01	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	m²	4,50	480,00	604,80	2.721,60
01.02	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO.	m	2.845,00	0,58	0,73	2.076,85
Sub-Total							4.798,45
02 SUB-LEITO E BASE							
02.01	96388	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO, E = 20CM.	m³	2.934,15	10,55	13,29	38.994,85
02.02	mercado	AQUISIÇÃO DE CASCALHO PARA EXECUÇÃO DE SUBBASE E BASE DE PAVIMENTO ASFÁLTICO	m³	2.934,15	8,20	10,33	30.309,77
02.03	93593	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 12 M³, EM VIA RURAL , ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). (DMT = 18,0 km)	m³xkm	52.814,70	0,82	1,03	54.399,14
Sub-Total							123.703,76
03 PAVIMENTAÇÃO							
03.01	96401 - M	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁTICA PARA SERVIÇO DE IMPRIMAÇÃO (CA-PRIME - EAI), TAXA DE APLICAÇÃO 1,2KG/M². INCLUSO TRANSPORTE.	m²	14.670,75	6,85	8,63	126.608,57
03.02	96402 - M	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁTICA RR-2C. INCLUSO TRANSPORTE.	m²	14.670,75	3,40	4,28	62.790,81
03.03	100624 - M	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE PRÉ-MISTURADO A FRIO (PMF), CAMADA (3,5CM) DE ROLAMENTO - INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.	m³	513,48	1.383,98	1.743,81	895.411,56
03.04	93599	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA TXKM, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM. AF. 07/2020 (DMT = 180,0 km)(BRITA)	m³xkm	92.425,73	0,54	0,68	62.849,49
Sub-Total							1.147.660,43
04 SINALIZAÇÃO							
04.01	RO-42886	Placa de aço carbono com película refletiva grau diamante tipo X da ABNT - Escudo (Execução, incluindo fornecimento transporte de todos materiais, inclusive poste de sustentação)	m²	6,00	1.130,50	1.424,43	8.546,58
04.02	RO-42882	Placa de aço carbono com película refletiva grau diamante tipo X da ABNT - Placa Retangular (Execução, incluindo fornecimento e transporte de todos os materiais, inclusive poste de sustentação)	und	1,80	90,75	114,35	205,83
Sub-Total							8.752,41
TOTAL GERAL							R\$ 1.284.915,05

URUCUIA-MG; 14 DE SETEMBRO DE 2023.

LUCAS LISBOA DE ANDRADE:12888722674
Assinado de forma digital por LUCAS LISBOA DE ANDRADE:12888722674
 Dados: 2023.09.14 13:25:13 -03'00'

LUCAS LISBOA DE ANDRADE
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA: 31.285/D-DF


RUTILIO EUGÊNIO CAVALCANTI FILHO
 PREFEITO MUNICIPAL